
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33794  3Quinta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2019 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA para exercer o cargo 
de Secretário Adjunto, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 7 de janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO, Secretário Adjunto, 
para responder, até ulterior deliberação, pela Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a 
contar de 2 de janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, LUCIANA PEREIRA E FERREIRA CENTENO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial III, a contar 
de 23 de janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, BERNADETE FLORES BESTANE para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial III, a contar de 31 de 
janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

Protocolo: 402747 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.141 /2019-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito as Portarias nos. 1.065, 1.066, 1.068 e 1.069/2019-
CCG, datadas de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Of cial 
do Estado nº 33.792, de 29 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial 
do Estado nº 33.793, de 30 de janeiro de 2019.

PORTARIA Nº. 1.219 /2019-CCG DE 30 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/39557,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, DENNIS LOPES SERRUYA do cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca, a contar de 30 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JANEIRO DE 
2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº. 1.220 /2019-CCG DE 30 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 013/2019-GS/SEDEME,
R E S O L V E:
nomear LUZIANE SENA ABREU para exercer o cargo em comissão 
de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia, a contar de 25 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JANEIRO DE 
2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 1.221 /2019-CCG DE 30 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 013/2019-GS/SEDEME,
R E S O L V E:
nomear VITOR JORDY DE ALMEIDA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia, a contar de 25 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JANEIRO DE 
2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 1.222 /2019-CCG DE 30 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 013/2019-GS/SEDEME,
R E S O L V E:
nomear CRISTILENE OLIVEIRA FERREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia, a contar de 25 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JANEIRO DE 
2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 1.223 /2019-CCG DE 30 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 013/2019-GS/SEDEME,
R E S O L V E:
nomear ULYSSES FERREIRA GONÇALVES para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com 

lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia, a contar de 25 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JANEIRO DE 
2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 1.224 /2019-CCG DE 30 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 013/2019-GS/SEDEME,
R E S O L V E:
nomear VIVALDO SENA DE ABREU para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia, a contar de 25 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JANEIRO DE 
2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 1.225 /2019-CCG DE 30 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/32945,
R E S O L V E:
nomear ANTHENOR NASCIMENTO DE OLIVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador da Área de Segurança, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de Governo do 
Baixo Amazonas, a contar de 14 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JANEIRO DE 
2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 1.226 /2019-CCG DE 30 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/33789,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 955/2019-CCG, de 23 de 
janeiro de 2019, publicada no Diário Of cial do Estado nº. 33.788, 
de 24 de janeiro de 2019, que nomeou WASHINGTON QUEIROZ 
PIMENTA para exercer o cargo em comissão de Coordenador de 
Recursos Imobiliários, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 9 de janeiro de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JANEIRO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 1.227 /2019-CCG DE 30 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.149/2019-CCG de 29 de janeiro 
de 2019, publicada no Diário Of cial do Estado nº 33.793, de 30 de 
janeiro de 2019, que nomeou CARLOS RONIZ DOS SANTOS VIDAL 
para exercer o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, 
código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de 
Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JANEIRO DE 
2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício


